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Polovina roku je za námi a důležité je, že druhá půlka je před námi! Co jsme 
nestihli doteď, to ještě klidně můžeme zvládnout. A nemyslím tím jen oblast 
práce. Můžeme to přenést i do soukromí. Každý máme své vlastní malé 
předsevzetí a své cíle. 
Já jsem si jeden splnila minulý týden. Bydlím tu 36 let a nikdy jsem pěšky 
nešla trasu přes Tři brody do Valu. Slibovala jsem si dva roky, že se tím 
směrem vydám a povedlo se až teď. Sluníčko svítilo a já jsem byla nadšená. 
Pořád jsem si opakovala, jak je tu krásně. 

Často cestuji za kolegy starosty 
z našeho dobrovolného svazku 
a poznávám nejbližší okolí. 
Přiznávám se, že jsem nikdy 
Orlické hory neznala, a tak jako 
jsem teď objevila Tříbrodí,  
v podstatě poznávám celé 
území Orliček. Už je z toho 
hluboká láska k místu, kde žiju. 
Je tu nádherný klid a stále 
nejsme tak zavaleni turisty jako 
jiné oblasti. Važme si toho, kde 

bydlíme a hýčkejme si naše blízká místa. Věřte, že nám to mnoho lidí 
závidí… 
Ale zpět k práci, protože bez práce nejsou koláče. V následujících odstavcích 
bych ráda popsala pár důležitých akcí, kterým se se zastupiteli věnujeme. 
 

Gabriela Prýmusová - starostka 
 
Doprava a květináče v Sudíně 

 

Na začátku června byly do Sudína na cyklostezku dány betonové květináče. 
Popravdě asi někdo odtušil, že úplně pro okrasu tam nejsou, protože tu první 
rozkvetlou nádheru prostě a jednoduše ukradl. Ale o tom se mi ani moc 
mluvit nechce. Dovolte mi jen poděkovat Janě Fabiánové za práci a kytičky, 
které tam dvakrát věnovala!  
Květináče tam jsou proto, aby v době zvýšeného provozu při objížďce do 
Dobrušky byly v bezpečí chodci a auta byla nucena zpomalit. V praxi se to 
docela osvědčilo a opravdu už nám nikdo koly na stezku nevjíždí. Ještě to 
probereme, ale je možné, že k tomu budeme přistupovat i v budoucnu. 
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Prvotně jsem tam chtěla omezení rychlosti na 30km/h, ale neuspěla jsem… 
Jak jsem byla před týdnem překvapená, když se tam potichoučku ta třicítka 
a značka Pozor chodci objevila!!! 
Dalo se očekávat, že při uzavření křižovatky v Dobrušce se zvýší doprava 
také na Brtvě. Bohužel jsme to předpokládali jen my, co místo známe a ti, 
kteří o tom rozhodují to nebrali vážně. Celé situace je mi líto, bohužel více 
se s tím nedá dělat! Legislativní proces umístění dopravního značení jsme 
začali na konci března hned po jednání na krajském úřadu, kde jsem se o 
stavbě kruhového objezdu a objížďce dozvěděla. Podotýkám, že to bylo 
týden před zahájením stavby, a ještě jsem na toto jednání nebyla pozvána 
jako partner, ale přibral mě s sebou starosta Dobrušky, který pochopil, že to 
bude asi jednání o nás bez nás. Konečné rozhodnutí o umístění dopravního 
značení bylo vydáno první týden v červnu. Bohužel (nebo bohudík, jak se to 
vezme), stavba křižovatky je o měsíc napřed, takže směr do hor byl uzavřen 
dříve a značení se nestihlo vyrobit a instalovat hned od začátku úplné 
uzavírky. 
V plánu jsme měli umístit na Brtvu značku obytné zóny nebo zóny 30. 
Bohužel jsme se dozvěděli, že nám tam povolí jen 50, „protože víc jak 30 
km/h se tam stejně jet nedá“(?). Navíc mi tvrdili, že vzhledem ke stavu 
vozovky tam stejně nikdo jezdit nebude… Některé argumenty nelze přebít 
ani z pozice starosty. Bohužel pravdu ukáže vždy až čas. Někdy je ovšem na 
změnu pozdě… 
Chtěla bych moc poděkovat starostovi města Dobrušky panu Lžíčařovi, 
Městské policii Dobruška - jmenovitě panu Soumarovi a Technickým 
službám města Dobrušky za skvělou spolupráci a obrovskou pomoc.  
Stav vozovky tam byl do teď havarijní, na konci léta bude úplně…..napadá 
Vás ještě nějaké jiné slušné slovo její stav vyjadřující? … 

Gábina Prýmusová 
 
Rekonstrukce mateřské školy 
 

O jarních prázdninách byly ve školce nově rekonstruovány toalety v obou 
patrech budovy. Ty z roku 2012 se v mechanické části úplně rozpadly a 
nebylo možné je už opravit. Z celkového počtu 7 dětských toalet fungovala 
jedna. U ostatních bylo nutné mít zavřenou vodu, protože neustále protékaly. 
V počtu 24 dětí to byla velmi zajímavá situace. To samé se týká i toalet pro 
personál. 
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V polovině července proběhne kompletní výměna oken a dveří. Začne tak 
první etapa rekonstrukce této budovy. Etapy budou pravděpodobně celkem 
tři a budou rozděleny do letních prázdnin. V příštím roce nás čeká kompletní 
výměna podlah v prvním patře a úplná rekonstrukce elektroinstalací. V tuto 
chvíli se projektují stavební práce, které bude nutné provést. V loňském roce 

jsme nechali zpracovat architektonickou 
studii interiéru, které se chceme držet. Je 
velmi krásná a zajímavá. Rozhodně to bude 
stát za to.  
 
Poslední etapou pak bude oprava fasády a její 
nátěr. Trošku oříšek bude v soklu, který je 
neustále mokrý. Dále se nevyhneme nové 
hydroizolaci podlah v přízemní třídě a 
kanceláře ředitelky. No, a aby to bylo 
komplet, uvažujeme o změně vytápění. 
Olejové topení je dnes jedno z nejméně 
ekonomických. 
Takže za 3 roky budeme mít úplně novou 
školku 😊😊. 

 
 

Areál Rotundy 
 

Do obecních slavností 27.7. bude hotové prodloužení veřejného osvětlení v 
areálu a to tak, že bude osvětlená přístupová asfaltka vč. malého parkoviště 
přímo u budovy a dále také plac u ohniště. Tyto lampy budou spínat stejně 
jako plošné veřejné osvětlení. 
Zkraje roku jsme podali žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj na 
rekonstrukci multifunkčního hřiště. Tuto dotaci jsme nedostali. Ještě 
zkusíme zažádat z jednoho grantu. Tak jako tak chceme tuto věc již konečně 
dotáhnout do konce. Pokud s žádostí neuspějeme, budeme hřiště financovat 
z vlastních zdrojů. Stavět začneme buď v polovině září, nebo nejdéle hned 
brzy zjara příštího roku. Malinko se nám věci komplikují také z důvodu, že 
si ne úplně „rozumíme“ se stavebním úřadem v Dobrušce. Někdy zdánlivě 
jednoduché věci mohou narazit na neskutečný úřednický šiml... Dětské hřiště 
bude opravováno postupně. 

Než přijede instalatér… 
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Co se týče provozu samotného areálu, byli jsme nuceni znovu upravit 
pravidla pro pronájem Rotundy, viz. níže. Od začátku června každý, kdo si 
areál pronajímá, podepisuje klasickou nájemní smlouvu, která je právně 
vymahatelná a jejíž nedílnou součástí jsou právě tato pravidla. Pokud ani toto 
nepomůže ke zklidnění situace, nebude od příštího roku Rotunda 
pronajímána jiným lidem než těm, kteří trvale žijí v naší obci. S novým 
rokem budeme ještě jednou jednat o stanovení výše nájemného, a to i pro 
místní. Častým pronajímáním se věci logicky opotřebovávají a je nutné více 
investovat do oprav. Lidé se k vypůjčenému majetku nechovají zrovna 
zdvořile a to, co si nikdy neudělají doma, jinde dělají jakoby nic. 
 
Pravidla pro pronájem obecního zařízení „Rotunda“ a přilehlých 
prostor areálu 
 
Zastupitelstvo obce Bačetín se dne 5.6.2019 v rámci samostatné působnosti 
dle § 35 odst. 2 ve spojitosti s § 84 odst. 3 zákona 128/2000 Sb., o obcích 
/obecní zřízení/ v platném znění usneslo na změně nájemného a změně 
Pravidel pro pronájem obecního zařízení Rotunda a přilehlých prostor areálu. 
 
Nájemné: 
Zastupitelstvo obce stanovuje nájemné v obecném zařízení Rotunda a 
přilehlém areálu 1000,- Kč/den  
(Den = předání a vrácení klíčů ve stejný den) 
 
Zastupitelstvo obce stanovuje nájemné v obecném zařízení Rotunda a 
přilehlém areálu 3000,- Kč/víkend 
(Víkend = předání klíčů v pátek do 15,30 hodin a vrácení v pondělí do 15,30 
hodin) 
 
Pravidla nájmu: 
1. K nájmu objektu Rotundy a přilehlého areálu je nutný písemný souhlas 

starosty obce Bačetín či jeho zástupce. 
2. Součástí předání pronajímaného objektu nebo přilehlého areálu je 

seznámení s provozním řádem a těmito pravidly, které nájemce 
současně s předávacím protokolem při převzetí pronajatého objektu 
podepisuje spolu s nájemní smlouvou. 
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3. Nájemce uvede před vrácením objektu a přilehlých prostor vše do 
původního stavu a s pronajímatelem sepíše protokol o vrácení 
pronajatého objektu včetně nahlášení poruch a vzniklých závad. 

4. Nájemce je povinen vrátit objekt Rotundy a přilehlé prostory vždy řádně 
uklizené včetně řádně propláchnutého stáčecího zařízení v případě, že 
bude nájemcem použito. 

5. Vrácení předmětu nájmu pronajímateli proběhne vždy za osobní 
přítomnosti obou smluvních stran. 

6. V případě vzniku škody na zařízení či jeho vybavení (viz bod 3.) je 
nájemce povinen vzniklou škodu neprodleně odstranit nebo uhradit 
pronajímateli její náhradu do pěti dnů od sepsání škodního protokolu.  

7. Nájemce je povinen uhradit nájemné včetně uložených sankcí do tří dnů 
od posledního dne nájmu. 

8. Nájemce je povinen při použití venkovního ohniště nebo kamen  
v budově si zajistit dostatek vlastního dříví. Otop není součástí nájmu. 

9. Evidence o pronájmu objektu Rotundy je vedena na obecním úřadu  
v Bačetíně. 

10. Termín rezervace objektu Rotundy je pro místní občany a spolky 
stanoven každoročně do 15.3. příslušného kalendářního roku. 
Pronajímatel jako vlastník objektu si vyhrazuje právo přednosti akcí 
pořádaných obcí nebo akcí, které jsou určeny široké veřejnosti, na 
jejichž pořádání se obec podílí. Volné kapacity, které zůstaly po termínu 
rezervace budou pronajímatelem nabídnuty veřejnosti a zájemcům 
mimo obec Bačetín. 

11. Nájemce je od protokolárního předání předmětu nájmu odpovědnou 
osobou, která odpovídá za provoz po celou dobu nájemní doby dle 
provozního řádu a těchto pravidel, včetně úhrady nájemného a dle 
škodního protokolu za vzniklé škody a sankce.  

12. Nájemce je povinen zabezpečit dle § 34 odst. 2 zákona 258/2000 Sb.,  
o veřejném zdraví dodržování nočního klidu od 22:00 hod. do 06:00 
hod. V případě, že nájemce nezajistí dodržování noční klidu, vystavuje 
se možnosti okamžitého ukončení akce nájemce ze strany pronajímatele 
za účasti PČR.  

13. Ve venkovních prostorách areálu Rotundy je přísný zákaz 
reprodukované a živé hudební produkce. Za porušení zákazu je 
stanovena jednorázová peněžitá pokuta ve výši 15 000,- Kč, která je 
splatná v den vrácení předmětu nájmu.  
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14. Ustanovení bodu 13. se nevztahuje na akce pořádané obcí Bačetín a 
místními spolky nebo akce pořádané ve spolupráci s obcí Bačetín. 

15. Nájemce bere na vědomí, že v celém objektu přilehlém areálu je přísný 
zákaz používání zábavné pyrotechniky. Za porušení tohoto zákazu je 
stanovena jednorázová peněžitá pokuta ve výši 10 000,- Kč. 

16. Ustanovení bodu 15. se netýká akcí pořádaných v objektu a přilehlém 
areálu dne 31.12. příslušného kalendářního roku a akcí pořádaných obcí 
Bačetín. 

17. Nájemce bere na vědomí přísný zákaz lepení či přitloukání čehokoliv 
na venkovní a vnitřní zdi objektu Rotundy a uvnitř objektu na středový 
sloup. V případě, že bude při vrácení předmětu nájmu zjištěno 
poškození venkovního či vnitřního zdiva nebo středového sloupu, je 
stanovena peněžitá pokuta za toto porušení ve výši 10 000,- Kč.   

18. Nájemce bere na vědomí, že kamna umístěna uvnitř objektu NEJSOU 
určena pro vaření, kdy platí zákaz používání kamen pro účely vaření či 
ohřívání potravin.   

19. Nájemce je povinen si zajistit na vlastní náklady pořadatelskou službu, 
která bude viditelně označena. 

20. Nájemce je povinen zajistit, aby počet návštěvníků nepřesáhl kapacitu 
objektu a přilehlého venkovního prostoru. 

21. Nájemce je povinen dodržovat po dobu pronájmu požární předpisy 
stanovené vyhl.č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších 
předpisů. 

22. Akce pořádané obcí či spolky se sídlem v obci jsou osvobozeny od 
placení nájemného.  Osvobození se netýká případných vzniklých škod 
v době nájmu. 

23. Nájemci se zakazuje pronajímat toto zařízení dále jiné osobě. Pokud 
dojde k postoupení nájmu (podnájmu) tohoto zařízení osobě, která s 
vlastníkem objektu neuzavřela nájemní smlouvu, bude ze strany 
vlastníka okamžitě ukončena nájemní smlouva a neoprávněný 
podnájemce musí okamžitě opustit užívané nebytové prostory a nemá 
ze strany obce Bačetín jako vlastníka těchto nebytových prostor nárok 
na vzniklou škodu či ušlý zisk. Nájemce, který bez předchozího 
souhlasu obce Bačetín pronajal podnájemci tyto nebytové prostory je 
povinen uhradit obci smluvní pokutu ve výši 25.000,- Kč do pěti dnů, 
kdy došlo k neoprávněnému podnájmu třetí osobě. 

24. Tato pravidla nabývají účinnosti dne 5. 6. 2019, kdy byly schváleny 
usnesením zastupitelstva obce Bačetín č. 5/12/19. 
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Odpočinkové místo 
 

V rámci společného projektu 
Dobrovolného svazku obcí Region 
Novoměstsko „Přijďte si k nám 
odpočinout“ spolufinancovaného z 
Euroregionu Glacensis se parčík u 
spodního rybníku rozrostl o posezení 
a stojan na kola. Při jeho instalaci byl 
nezbytným pomocníkem traktor. 
Velké díky Jirkovi Marešovi, který 
posezení umístil s chirurgickou 
přesností. Dle doručených fotek se projekt hned kladně přijal. 

Při jarní obecní brigádě padl nápad 
vytvořit zde veřejné grilovací místo. 
Zkusili jsme kontaktovat pana Zetka ve 
firmě Marex a mohu snad prozradit, že se 
již dílo vyrábí a brzy si budeme moci 
udělat piknik. Ten první by mohl být třeba 
společný, ne? 
Snažila jsem se vyjmenovat nejdůležitější 
provozní věci, které realizujeme nebo je 
připravujeme. Ale rozhodně to není 
všechno. Intenzivně pracujeme na 
podmínkách prodeje stavebních parcel za 
hřbitovem, dokončili jsme odborné 
ošetření vzrostlých stromů v obci, na 
podzim se chystáme konečně něco udělat s 

lipami u novostaveb a mnoho jiných věcí, které teprve uzrávají v našich 
hlavách.  
Děkuji všem, kteří se aktivně zapojují do práce pro obec, za jejich nápady, 
konstruktivní kritiku a vůbec celkovou podporu. 
 

  Gabriela Prýmusová, starostka 
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Historický atlas Euroregionu Glacensis 
 

Euroregion Glacensis vydal novou publikaci 
s názvem „Historický atlas Euroregionu 
Glacensis aneb Euroregion Glacensis ve 
starých mapách“. Jedná se o rozsáhlou 144 
stránkovou publikaci, která zobrazuje česko-
polské pohraničí ve starých historických 
mapách a najdete v něm mapy již od 15. 
století. Publikace je obohacena mnoha 
ilustračními fotografiemi ze současnosti. 
Jedná se o neprodejnou publikaci, která 
slouží pro osvětovou a vzdělávací činnost. 
Atlas je k zapůjčení pro občany v místní 
knihovně.  Pro zvýšení dopadu mezi občany 
je atlas map zveřejněn v elektronické podobě na webových stránkách 
www.euro-glacensis.cz 
 

Co je Euroregionu Glacensis?  
 
Euroregion je nadnárodním typem svazku či sdružení obcí, 
měst a krajů. Cílem tohoto mezinárodního sdružení, kterého 
je Bačetín členem, je rozvoj přeshraniční spolupráce se 
sousedním Polskem na různých úrovních. Zasahuje do 

kulturních, sociálních, hospodářských a infrastrukturních oblastí života 
občanů. Hlavním motivem sdružených měst a obcí, které jsou zde 
zastoupeny svými místními představiteli veřejné správy, je odstraňování 
nerovností mezi regiony na obou stranách hranice, vedoucí k postupnému 
vyrovnávání ekonomického i sociálního rozvoje ve snaze zachování 
společného kulturního dědictví pohraničních území. Euroregion byl založen 
podpisem smlouvy o vytvoření česko-polského Euroregionu Glacensis 
dne 5.12.1996 v Hradci Králové. Sídlo sdružení je v Rychnově nad 
Kněžnou, kde také působí sekretariát české části euroregionu. Sídlem polské 
části a tím i sekretariátu je Kłodzko. Euroregion leží na území 3 krajů, 
Královéhradeckého, Pardubického a Olomouckého a je největším česko-
polským euroregionem s nejdelší společnou hranicí. Historické vazby 
Kladska a Čech byly předmětem k tomu, aby zakladatelé euroregionu užili 
latinského názvu Kladsko pro společný název euroregionu i jako symbol 

http://www.euro-glacensis.cz/
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společné minulosti, současnosti a společné budoucnosti. Euroregion se za 
svou historii zasloužil o velké množství investic v pohraničí. S jeho 
podporou se však uskutečnilo také množství kulturních a společenských akcí 
a podpořilo množství přeshraničních projektů pro občany. Veřejně známé 
aktivity jsou například organizace projektu Cyklobusy do Orlických hor 
nebo budování nových rozhleden na česko-polské hranici. Více informací o 
činnosti najdete na internetových stránkách www.euro-glacensis.cz. 
Děkuji všem, kdo jste se dočetli až do konce a doufám, že se brzy zase 
potkáme na sále. 

Jaroslav Štefek, sekretář EURG 
 
Povinné čipování psů od 1.1.2020 

 

Novela veterinárního zákona nařizuje od ledna 2020 čipování psů. Podle 
poslanců má pomoci zamezit byznysu s nelegálními množírnami. Novela 
však může významně pomoci i majitelům psů ochránit zvířata od stresu 
spojeného s odchytem a obcím ulevit od zbytečných obecních výdajů 
spojených se zaběhnutím psů. 

 

http://www.euro-glacensis.cz/
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Málo chovatelů ví, že od 1. ledna roku 2020 bude na každého 
nenačipovaného psa nahlíženo jako na psa nenaočkovaného proti 
vzteklině, a to i v případě, když má tento pes v očkovacím průkaze 
záznam o provedeném očkování proti vzteklině. Jinými slovy, od tohoto 
data nebude očkování proti vzteklině u neočipovaných psů úředně platné, 
což může činit chovatelům zvířat problémy v případě poranění člověka jejich 
psem. Výjimkou je pouze pes, který je označen čitelným tetováním 
provedeným před 3. červencem 2011.  
Zda skutečně čipování pomůže či pouze vytáhne peníze z kapes majitelů 
čtyřnohých miláčků, to už nechme stranou, tato povinnost se týká nás všech, 
kdo máme psa, čubinku, štěňátko, mazlíka, prostě všech, kdo tu a tam má 
jídlo nebo kávu o chlup lepší. Někdy o dva. Nezáleží na věku vašeho psího 
společníka, i psí důchodci musí toto podstoupit, neboť po prvním lednu 
příštího roku platí, že veterinář oočkuje pouze psa čipovaného. A povinnost 
očkovat proti vzteklině ukládá zákon. 
Není se čeho děsit. Úkon je to jednorázový. Psa čipuje veterinární lékař v 
ordinaci, čip se dá později přečíst speciální čtečkou přiblíženou ke krku psa. 
Čip je velký asi jako zrnko rýže a neumožňuje satelitní sledování zvířete, je 
to pasivní čip. A protože jsme v Čechách, nutno říci, že zápis čipu do registru 
je dokončovacím krokem, (pokud tak neučiní veterinář automaticky), 
protože je sice bezva že máte psa čipovaného, ale pokud není evidován v 
databázi zvířat a ztratí se, není podle čeho hledat: jinými slovy řečeno, po 
aplikaci jakéhokoliv čipu se majitel musí postarat o zápis čísla čipu do 
některé z databází a uvést svoje jméno, adresu příp. telefon, aby při nalezení 
chlupatého ztracence (po přečtení čipu čtečkou) mohl být určen jeho majitel 
a zvíře vráceno domů. Neučiní-li tak, u nalezeného zaběhnutého psa není 
možné zjistit jeho majitele. 
Závěrem nezbývá než doufat, že původní myšlenka byla šlechetná a čipování 
něčemu pomůže.  

Jana Fabiánová 
 
Potřebujete pomoc?  

 

Farní charita Dobruška nabízí sociální službu Osobní 
asistence  
Již osmým rokem v Dobrušce a jejím blízkém okolí pomáháme 
lidem, kteří z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení potřebují pomoc jiné osoby.  



 
 
 

11 

Poskytujeme terénní sociální službu osobní asistence v domácnostech 
uživatelů, tedy v prostředí, které důvěrně znají. Mají jistotu známého místa, 
ke kterému je poutají vzpomínky a osobní věci. Služba pomáhá nejen 
uživateli, ale i pečujícím osobám z kruhu rodiny. Díky pomoci někoho 
dalšího nejsou v tíživé situaci sami.  
Nejen starší osoby, ale i mladší lidé se cítí osamoceni a bezmocní, pokud 
zůstanou doma sami, bez pomoci, často upoutáni na lůžko. Osobní asistentka 
se stává nejen dobrým pomocníkem, ale také společníkem, zpovědníkem, a 
rovněž přítelem. 
 

Zajišťujeme tyto základní činnosti: 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (např. pomoc 

při podávání jídla a pití, při oblékání a svlékání, při samostatném 
pohybu, při přesunu na lůžko nebo vozík apod.) 

- pomoc při osobní hygieně (např. mytí rukou, pomoc při použití WC) 
- pomoc při zajištění stravy (např. pomoc při přípravě jídla nebo pití) 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti (např. pomoc s údržbou 

domácnosti a osobních věcí, při nákupu) 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (např. luštění křížovek, 

předčítání, hraní společenských her atd.) 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (např. 

doprovázení k lékaři, na zájmové a volnočasové aktivity) 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí (např. jednání na úřadech) 
 

Více informací o osobní asistenci a zavedení služby se dozvíte na našich 
webových stránkách www.dobruska.charita.cz nebo na telefonním čísle 
+420 777 877 475.  

Bc. Teresa Jiroušková, sociální pracovnice 
 
Zdravíme ze školky!  

 

Dlouho o nás nebylo slyšet, tak si nás vychutnejte o prázdninách. Letošní 
školní rok jsme zahájili se Školním vzdělávacím programem "Rok s vílou 
Rozárkou a jejími studánkami". Děti se učily, kde všude se s vodou setkají, 
v jakých formách a že je vlastně na každém kroku. Program je tematicky a 
zpracováním krásný a hluboký, proto z něj po drobné aktualizaci budeme 
čerpat i v dalším školním roce. 

http://www.dobruska.charita.cz/
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Čarodějnice v Rotundě s MŠ Ohnišov 

Podnikli jsme toho letos opravdu hodně. Navštívili jsme kino, několik 
divadel, byli na farmě u zvířátek, oslavili sté výročí Československé 
republiky, zařádili jsme si v masopustním průvodu, zpívali jsme seniorům i 
občánkům, zvládli jsme lekce 
bruslení i plavání, vynesli jsme 
Moranu, pálili spolu s okolními 
školkami čarodějnice a na oplátku 
jsme byli pozváni na hledání 
pokladu do Ohnišova, užili si 
skvělý výlet a konec školního roku 
jsme zakončili sladkou tečkou – 
zmrzlinou v Kounově. Tímto 
děkujeme za vřelé přijetí a 
nečekané obdarování od manželů 
Kopeckých.  
Byl to rok nabitý, plný změn i náročných situací, ale náš profi tým ho zvládl 
se vší profesní ctí. V průběhu roku jsme se z důvodu těhotenství rozloučili s 
paní učitelkou Petrou Palečkovou – těšíme se na přírůstek :-). Zároveň jsme 
obohatili náš školní tým o dvě veselé povahy, a to o asistentku pedagoga 
Hanu Raškovou a školní asistentku Mgr. Simonu Pátkovou. Obě výborně 
zapadly a jsou velkou personální podporou vzdělávání v naší škole. 
A aby toho nebylo málo, od září nastoupí dvě „nové“ paní učitelky, které 
spolu již nějaký čas spolupracují a přicházejí z Třebechovic pod Orebem.  
Jednu mnozí znají nejen ze školky, ale i z bačetínského tábora - je to slečna 
učitelka Bc. Erika Cigánková. Druhá je kolegyně slečny Eriky paní Helena 
Prokešová. Obě jsou zkušené, souzní s naší vizí, těší se na výsady vesnické 
školky a dynamický kolektiv. 
 

Návštěva vodnice Evelíny u horního rybníku 
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Je vám už jistě jasné, kam mířím – ano, asi největší změnou bude otevření 
dvou tříd! Pokud nenastanou nějaké nepředloženosti, od září v naší školce 
přivítáme 28 dětí. Vzhledem k reformě financování již budeme moci vytvořit 
dvě menší skupiny, což bude příjemné pro děti i učitelky. Vytvoříme tak 
větší prostor pro práci s dětmi dle jejich věkových zvláštností. 

Zklamaná jsem snad jen ze článku v 
Rychnovském deníku, kde jsou velké 
nepřesnosti a omyly. Přes upozornění 
paní redaktorky na to, že by na webu 
mohla objevit i neaktuální informace, a 
že jí vše potřebné pošlu, „doplnila“ 
článek dle svého, a tak čtenáři mohli být 
zmateni různými počty dětí a 
informacemi, které neodpovídají 
skutečnosti. Snímky se ale vydařily :-) 
 

Na závěr děkuji svému týmu zaměstnanců, rodičům dětí (především těm, 
kteří přijdou, když potřebují) i zřizovateli za skvělou spolupráci a těším se 
na podněty k dalším aktivitám. Chci vyzvat rodiče a všechny zúčastněné, aby 
využívali naší otevřenosti a při jakýchkoli nejasnostech, potřebách či 
podnětech kontaktovali vedení mateřské školy a předešli tak zbytečnému 
nafukování jakéhokoli „strašáka“. 
Nechci vás podceňovat, ale pokud to ještě nevíte, v naší školce pracují samé 
šikovné holky :-) 
Přeji vám všem krásné léto! 

Eva Kleinerová, ředitelka MŠ 
 

Poslední plavání Školní výlet Baldův svět 

Uklízíme místní les 
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Tříkrálová sbírka  
na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi  

 

V sobotu 5.1.2019 proběhla na dobrušsku Tříkrálová sbírka 
2019. Farní charita Dobruška celou akci zaštiťuje a 
koordinuje. Do jejich obvodu patří všechny obce, které spadají pod 
Dobrušku a také město Týniště nad Orlicí. Celkem moderovali 129 
skupinek! Každým rokem odvádí naprosto profesionální práci a jsme rádi, 
že 65% z celkové vybrané částky zůstane přímo tam.  Do naší obce přinesla 
tradici místních králů Lenka Urbášková a Bačetínem, Brtvou a Sudínem 
prošly 4 skupinky koledníků pod vedením již zmíněné Lenky, ale také Honzy 
Urbáška, Aleny Petrové a Gábiny Prýmusové.  

O 166,- Kč vyšší částkou než minulý rok, tedy 16349,- Kč jsme přispěli k 
celkové částce 692 844,- Kč. Tato částka byla cca o 28 000,- vyšší než ta 
loňská!  
Ze statistiky víme, že nejčastější finanční dar je 200,- a 100,- Kč, každoročně 
se sbírky účastní přes 60 tisíc dobrovolníků a celkový vykoledovaný objem 
peněz je přes 100 milionů korun. 
K+M+B znamená“ Bůh chraň tento dům, žehnej tomuto domu“. Farní 
charita Dobruška nepreferuje anonymní pouliční koledování, ale snaží se 
předávat toto poselství přímo do domovů. Je to mnohem více práce, ale za to 
je to osobní.  
DĚKUJEME dárcům, koledníkům, dobrovolníkům a doprovodům za úžasné 
souznění. Byl to krásný start do nového roku. 
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První obecní ples  
 

Masopustní rej byl poprvé nahrazen plesem. Oslavy Ostatků se úplně 
nezříkáme a jednou uzraje čas pro jejich obnovení. Nahrazení této slávy však 
dopadlo s noblesou. Po dlouhé době sál hospody ožil živou hudbou na 
Společenském plese. Nádherné róby dam a naleštěné botky pánů se smýkaly 
po parketu v rytmech skvělé hudby kapely Styl z Kostelce nad Orlicí. Pivo, 
víno a jiné nápoje tekly proudem ve výčepu pod taktovkou SDH. Zábavu 
v podobě heliových balónků a tomboly připravil Babinec. Hodně žhavé tři 
taneční vystoupení předvedly dámy ze skupiny Sabua. Děkujeme všem, kteří 
přispěli do tomboly a také všem, kteří se přišli bavit. 7.3.2020 se můžeme 
těšit na repete . 

Jarní brigáda 30.3.2019  
 

Bylo třeba uklidit staré oplocení v obecním lese 
u Kamenice a vyčistit tam příkop od náletových 
dřevin. Bylo skvělé, že se sešlo dost silných 
chlapů a svého úkolu se zhostili s pořádnou 
vervou. Za 3 hodiny měli vše hotovo. Část 
účastníků zůstala v obci a uklidila areál 
hřbitova, okolo všech kontejnerových hnízd a 
autobusové zastávky. Už v pátek jsme 
dobrovolníkům vydali pytle na sběr odpadků z 
příkopů. Jak jsme tak uklízeli, viděli jsme, kolik 
sousedů se dalo do zametání a hrabání obecních 
pozemků před jejich baráky. Byl to skvělý pocit 
a ještě jednou všem moc děkujeme. 
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Květná neděle  
 

Letos se zadařilo a jako první šla v procesí oslice Amálka! Moc děkujeme 
majitelce paní Dolanské, že k nám přijela a na naší cestě nás doprovodila. 
Pan farář Jenda a ministranti byli také skvělí a hrádovská schola opět neměla 
chybu. Přijďte i vy někdy zkusit rozjímat v úžasné atmosféře a společnosti 
dobrých lidí. Vězte, že se to dá přežít 😉😉. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jubilanti 

 

Poprvé jsme se rozhodli ke změně oslav našich jubilantů. Setkání se velmi 
povedlo a bylo s radostí kvitováno jak ze strany oslavenců, tak ze strany 
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gratulantů. Atmosféra byla velmi optimistická a veselá. Poučení pro 
gratulanty je jasné. Příště nic nerozdělovat a pozvat Vás všechny najednou, 
protože si to tak přejete! Na podzim uskutečníme ještě jedno setkání a příští 
rok pak už bude jen jedna, zato velká oslava 😊😊. 
 

 
Čarodějnice 
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Jarní špacír 

 

S Milošem Stodůlkou jsme se na 
jaře vydali nejprve autobusem  
do Deštné v Orlických horách. 
Odtud jsme pak šli zpět  
do Bačetína. Počasí bylo opravdu 
skvostné, stejně jako nálada.  
U Rovného nás čekalo 
překvapení. Michal Stodůlka a 
Vojta Melichar přijeli jako 
správní zástupci hasičů a uhasili 
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nám naši žízeň. Byl to naprosto ohromující servis s řádným stolováním, 
grilováním, pivem, limonádou a hlavně teplou kávou, což bylo opravdu 
neskutečné!!! Dalším obrovským zážitkem bylo zvonění na zvon uprostřed 
lesa. Zvoničku postavila rodina Urlichových z 

Rovného a děkujeme jim za možnost slyšet krásný hlas jejich zvonu. Miloš, 
Michal i Vojta nasadili laťku hodně vysoko a zaslouží si uznání! Hoši 
Děkujem 😊😊. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výlet pro důchodce 

 

Naším cílem bylo Muzeum papíru ve Velkých Losinách a přečerpávací 
elektrárna Dlouhé stráně. Cesta nám ubíhala dobře a časový harmonogram 
byl plněn na jedničku. Muzeum bylo zajímavé a poučení o tom, že papír se 
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ne vždy vyráběl ze dřeva bylo překvapující. Stejně tak ukázka, co všechno 
se dá do papíroviny přidat vč. sloního trusu… Všechny nás určitě mrzí, že 
byl zrovna vyprodán, protože by to byl jistě unikátní dárek 😊😊. 
Z Losin jsme se vydali do Koutů, kde jsme v restauraci Lyžárna měli 
objednaný oběd. Toto místo je také nástupním místem do prohlídkového 
autobusu Dlouhých strání. Pan průvodce byl velmi milý a jeho povídání bylo 
i pro naprosté laiky pochopitelné a zajímavé. V rámci exkurze jsme měli i 
výjezd na horní nádrž. Sv. Anna se nám opět postarala o kouzelné počasí a 
za poslední týden jsme tam údajně měli nejjasněji… Po prohlídce už nás 
čekala jen cesta domů. Tak kam to bude příště? 
 

 
 

Cykloglacensis 
 

Nejdříve trochu historie této cykloturistické akce. První ročník se uskutečnil 
v roce 2001 s cílem rozvoje cykloturistiky v Euroregionu Glacensis mezi 
Českem a Polskem v našem blízkém pomezí hor Orlických a Bystryczkých. 
Bylo domluveno s polskými přáteli, že se bude pravidelně střídat místo cíle, 
a to jeden rok v Česku a další rok 
v Polsku. Z prvních skromných 
začátků, kdy účast družstev jak z 
naší strany, tak i z polské, byla 
minimální, se počet družstev 
rozrostl přibližně na šestnáct. Z 
toho 8 měst českých a jedna 
vesnice - Bačetín a 7 měst 
polských. Některý rok se tak v 
cíli sjelo až 200 cyklistů. V 
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cílovém místě organizátoři zajistili společenský program a někdy i různé 
soutěže. Zpáteční cesty byly potom někdy velmi náročné.  
Jezdilo se za každého počasí, a tak jsme při etapě do polského Starého 
Gieraltowa v blízkosti Jeseníků zažili při přejezdu Šerlichu pořádný déšť se 
sněhem. Zatím nejnáročnější cesta byla do Ludwikowic za Nowou Rudou, 
kdy jsme za průtrže mračen a pořádné vichřice museli překonat jak hřeben 
Orlických, tak i Stolových hor. Tvrdé jádro bačetínského družstva všechny 
tyto podmínky vždy úspěšně překonalo. 
Naše bačetínské družstvo se zúčastňuje od roku 2005, kdy byl cíl v 
Žamberku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tak jsme již absolvovali 15 ročníků a navštívili 8 míst v našem regionu  
a 7 míst v Polsku a najeli cca 1 500 km. Posledních několik ročníků s námi 
startují děti z naší mateřské školy na svých odrážedlech a pokyn ke startu 
dává naše paní starostka. 
Letos byl cíl na Čihalce v Olešnici v Orl.h. Byla by to velmi krátká trať a tak 
jsme si ji prodloužili přes Sendraž, Nové Město n.M., Peklo, Rokol na již 
zmíněnou chatu Čihalku. Jako vždy jsme byli téměř nejpočetnější družstvo 
a to celkem 16 borců od 10tiletého Honzíka až po 81letého juniora. 
 
A tak se těšíme na Cykloglacensis 2020, kdy nás přivítají polští přátelé, ale 
ještě nevíme kde. 

  Cyklojunior Pepa Hejzlar 
 
 

Učastníci z roku 2005 se staroslou Zdobnice 
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SDH Bačetín 

 

Soutěžní družstvo SDH Bačetín se zúčastnilo okrskové soutěže v požárním 
sportu, která se konala 18.5. v Bystrém.  Muži nastoupili v sestavě Václav 
Novotný a Martin Fabián proudnice, Richard Štěpán rozdělovač, Luboš 
Matuška hadice b, stroj Miloš Moravec a savice Martin Novotný. Košař byl 
zapůjčen z Ohnišova. Družstvo zaběhlo pěkný čas 31,86 s.,se kterým se 
umístilo na  šestém místě celkově. První místo obsadili muži z Bystrého s 
časem 29,42s., druzí byli chlapi z Dobřan a třetí z Olešnice v O.H. V 
kategorii žen zvítězila děvčata z Ohnišova s nejrychleji nastříkaný terčem 
27,29s. Soutěž byla vzorně zorganizována a proběhla za pěkného počasí. 
 

Luboš Matuška 
 
=DB=   Hostování Divadla Bačetín v Bohdašíně 

 

8. června hostovalo Divadlo Bačetín s fraškou od Rudy Maříka Náhražkový 
sňatek aneb Zamotaná historie v areálu hasičské zbrojnice v Bohdašíně. 
Představení se mimořádně vydařilo. Pořadatelé, Obec Bohdašín a Hasiči 
Bohdašín, vyšli divadelníkům ve všem vstříc. Vytvořili vyhovující zázemí 
hercům i publiku a nejspíš i přívětivé počasí na louce za hasičárnou měli na 
objednávku 😊😊. 
Veliký DÍK patří nejen tamním pořadatelům, ale také bačetínským 
fanouškům, kteří se přijeli do Bohdašína podívat a samozřejmě také hercům 
za skvělé umělecké výkony! 
 
Divadlo Bačetín nacvičuje 

 

Pro letošní divadelní sezónu si divadelníci vybrali scénář od Adolfa 
Branalda. Veselohra o třech jednáních z roku 1926 se jmenuje Teta Fany – 
postrach rodiny. 
Divadelníci hru pilně studují, ale vzhledem k rozsahu scénáře, zaměstnání na 
směny a nadcházejícímu období dovolených se čekání na premiéru poněkud 
protáhne. Ale určitě se mají diváci na co těšit 😊😊. 

Jindra Zelená 
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Výlet pro rodiny s dětmi do ZOO v Jihlavě 
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Čtvrteční čtení 
 

Co je podle mě poklad? Jsou to knihy! 
I při dnešní vyspělé technice, umožňující různé varianty 
přístupu k literatuře, nic nenahradí zvláštní pocit očekávání, 
vůni tisku, probuzení fantazie při pohledu na obal nové knížky. A když ji 
ještě dostanete jako dárek, je to krása. 
Podívejte se někdy na dítě, když mu podáte obrázkovou knížku. Na jeho 
bezprostřední přístup, na radostný slovní projev a zvláštní svit v očích. To je 
nádhera. 
V knihách byla odjakživa ukryta veškerá moudrost lidstva. Všechny 
potřebné informace si v současnosti „vyguglujete“, ale co když se vypne 
elektřina, vybije chytrý telefon, co potom? Kniha je tu pořád. Je hmatatelná, 
skutečná a když se k ní slušně chováme, přežije velmi dlouhou dobu. 
Proč to všechno píšu? Náš malý, dá se říci, stálý kroužek čtenářek má jistě 
ke knihám vřelý vztah. Čteme, posloucháme, diskutujeme, a to v příjemné 
atmosféře místní knihovny, kterou pro nás zajišťuje naše milá paní 
knihovnice, paní Boženka Dyntarová. 
Je to opravdu hezké zpestření zimních večerů. Máte-li chuť, přijďte v 
listopadu mezi nás. 

V. Zelená 
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Všeobecná teorie, aneb co by bylo dobré vědět… 
 

Jaký hasicí přístroj musíte mít 
Připadají vám všechny hasicí přístroje stejné? Vypadají tak, ale přitom 
mohou mít různé vlastnosti. S jedním bez problému uhasíte hořící olej nebo 
jiskřící elektrickou skříň, ale jiný na to nepomůže, a navíc by vám při hašení 
hrozil úraz nebo i smrt. 
 
 
Stejně velkým přístrojem můžete zkrotit plameny třeba i na desetinásobné 
ploše než s jiným. Ty červené válce s držadlem jsou prostě věda. 
Autoři vyhlášky o podmínkách požární ochrany staveb proto stanovili 
minimální výkon přístrojů, které by v každém domě měly být. "Je to povinné 
minimum, nikomu nebráníme, aby si pořídil do domácnosti ještě další hasicí 
přístroje,“ říká Petr Kopáček, mluvčí generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru. 
Pokud si koupíte výrobek výkonnější, než nařizuje zákon, vydáte sice třeba 
více peněz, ale získáte lepší bezpečnost. Předepsané přístroje jsou totiž 
vyprázdněny už za několik vteřin, nejdéle do půl minuty. Ne každý to dokáže 
efektivně využít, takže každá vteřina navíc může hodně zachránit. 
 
Který typ je předepsaný do domácnosti  
Všechny nové rodinné domy budou muset být od července vybaveny aspoň 
jedním přístrojem s hasicí schopností 34 A. Písmeno A znamená, že je určen 
na hašení požárů pevných látek, jako je dřevo, textil, papír či plasty.  
Číslo 34 značí velikost požáru, který uhasí - při zkouškách musí přístroj 
zdolat dřevěnou hranici dlouhou 3,4 metru, širokou 0,5 a vysokou 0,56 
metru. Čím větší hasicí schopnost, tedy vyšší číslo, tím je přístroj účinnější - 
uhasí delší hranici, ale většinou je také dražší. 
Typ 34 A patří k těm nejlepším, nad ním jsou jen dva stupně účinnosti, pod 
ním pět. Vyhláška neříká, jestli má být přístroj práškový, vodní, či pěnový, 
ale v Česku zatím neseženete jiný než práškový.  
Jeho cena začíná na 750 korunách, většinou však stojí kolem 1 000 korun. 
Uvnitř je šest kilogramů náplně, přístroje však celkově váží kolem devíti 
kilo. 
Hasicí schopnost bývá často kombinovaná, přístroje umějí hasit i hořlavé 
kapaliny (ty s označením B) a plyny (C). Práškový přístroj 34 A mívá 
většinou zároveň hasicí schopnost 183 B a C (to se uvádí bez čísla).  
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Číslo u skupiny B je opět udáním kvality, tedy čím je vyšší, tím je přístroj 
lepší. Přístroj se schopností 183 B při zkoušce uhasí 183 litrů hořlavé 
kapaliny v nádobě o hloubce 20 centimetrů a průměru 2,71 metru. 
"Jedná se o univerzální přístroj, kterým se dá hasit téměř všechno. Doplňovat 
ho jiným je v podstatě zbytečné,“ hodnotí František Chuděj z firmy 
Pyroservis, která se zabývá prodejem a servisem hasicích přístrojů. Když si 
koupíte lepší, třeba 55 A, tak požadavky zákona také splníte. 
Namísto jednoho přístroje 34 A si můžete koupit větší množství méně 
výkonných, u nichž součet hasicí schopnosti dosáhne alespoň 34 A. 
Co si pořídit do garáže  
Další přístroj musí být v garáži, tam je předepsán pěnový nebo práškový, s 
hasicí schopností 183 B. Přístroj třídy B je určený k hašení požárů kapalin, 
takže by měl uhasit třeba i hořící benzin, olej či asfalt. 
Do garáže si můžete pořídit stejný výrobek jako do domu - tedy 34 A, 183 
B, C, ale vyhlášce vyhovíte i koupí o pár desítek korun levnějšího 
práškového přístroje. Musí mít třídu 183 B (pro hašení kapalin), ale stačí 
nižší třída v účinnosti při hašení pevných látek, třeba 27 A. Cena začíná na 
700 korunách.  
Pozor však na to, že ne vždy koupíte slabší přístroj levněji. Třeba přístroje s 
hasicí schopností 21 A, 183 B, C neseženete pod 1 000 korun. 
Druhá možnost je koupit si do garáže pěnový přístroj. Stojí třeba dvakrát více 
než práškový a má nižší hasicí schopnost na pevné látky, nejčastěji 13 A. Je 
také těžší - váží kolem 13 kilogramů a nedají se jím hasit přístroje pod 
proudem. Při hašení pěnou však zničíte daleko méně věcí než práškem. 
 
Co do bytového domu  
Do bytu hasicí přístroj mít nemusíte, ale v bytovém domě schváleném po 1. 
červenci 2008 by měl být na chodbách, ve sklepě, u hlavní rozvodné skříně, 
ve strojovně výtahu a v garážích. Nic nezkazíte, pokud si pořídíte lepší 
přístroje, než nařizuje vyhláška. 
Podle ní je na chodbách na výběr pěnový či vodní 13 A nebo práškový 21 A. 
Poslední zmíněný vyhláška určuje také pro hlavní elektrický rozvaděč. Ve 
strojovně výtahů se používá typ plněný oxidem uhličitým se schopností 55 
B - oxid uhličitý nepoškodí drahé elektrické zařízení. Do garáží je povinný 
typ třídy 183 B, a to na prvních 10 stání a pak další na každých 20 stání. 
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Kde přístroje koupit  
Hasicí přístroj můžete koupit i v hobbymarketu nebo u benzinové pumpy, ale 
není to záruka kvality. "Doporučuji nakupovat vždy nové hasicí přístroje 
známých firem a prodejců - nejlépe servisních techniků a opraven,“ radí Věra 
Zemanová z firmy Vítkovice HTB, která přístroje vyrábí. 
Přístroje prodávají výrobci, servisní organizace a kontroloři, kteří zajišťují 
předepsanou každoroční kontrolu. "Dodají dokumentaci, která doloží 
provozuschopnost hasicího přístroje,“ vysvětluje Vladimír Tvrdý z firmy 
HastexHaspr vyrábějící hasicí přístroje. V odborné firmě vám lépe poradí a 
někdy je v ceně i první revize.  
 
Co když už hasicí přístroj máte  
Když už hasicí přístroj máte a chystáte se na rekonstrukci domu, nemusíte 
ho vždy měnit za nový. "Záleží na tom, kdy byl uveden na trh. Pokud to bylo 
po roce 1997, je na něm již hasicí schopnost uvedena,“ říká František Chuděj. 
Takových je podle něj většina a je velká pravděpodobnost, že budou 
vyhovovat vyhlášce. 
U starších přístrojů je to horší. Dříve se dělaly hlavně sněhové přístroje, které 
odpovídají dnešní klasifikaci 55 B, takže se hodí spíše do strojovny výtahu. 
Méně rozšířené byly práškové odpovídající hodnotě 21 A, jen velmi 
výjimečně 34 A. Hasicí přístroj starší roku 1997 tedy pravděpodobně novým 
pravidlům vyhovovat nebude. 

Zdroj: idnes.cz 2008 
 
Kulturní kalendář 

 

27.7.19 – Obecní slavnosti – Pivní festival 
5.8.-9.8.19 – Denní tábor Bačetíňáček 
24.8.19 – Myslivecké hody v Rotundě od 11 hod 
6.9.19 – Stezka odvahy 
 
Na podzim nás ještě čeká návštěva jednoho z pražských divadel, dále se sejde 
druhá parta letošních jubilantů a třeba se naskytne nějaká přednáška na sále 
místní hospody. O všem budete určitě informováni. Sledujte tradiční místa 
jako je Facebook Obec Bačetín, obecní web na www.bacetin.cz a 
autobusovou zastávku v Bačetíně u školky. 
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Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!! 

Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku  
pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 

Redakce: Gabriela Prýmusová a další pisatelé za jednotlivé spolky 
Foto na titulní straně: Gabriela Prýmusová 

Tisk: Tiskárna Rege, Opočno, www.tiskarnarege.cz 
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